
www.amunes.es.gov.br

247
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023 247
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023

Riacho, localizada na Rua Antenor Brandão, Vila do 
Riacho, neste Município de Aracruz/ES.
O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe 
de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, torna 
público aos interessados que a licitação foi julgada 
FRACASSADA.
Aracruz, 07 de junho de 2023

Márcia Valéria de Seixas Souza
Presidente da CPL DA SEMSA

Protocolo 1102998

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 9201/2023
ID TCE-ES: 2023.009E0600020.09.0002

INTERESSADA: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano - SEMDUR
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Aparelhos de Ar 
Condicionado de 18000 BTUS, e serviço de Instalação 
de 02 (dois) Aparelhos de Ar Condicionado de 
18000 BTUS, para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano - SEMDUR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, II da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações.
PARTES INTERESSADAS: Município de Aracruz 
(SEMDUR) e as empresas LCR COMERCIO DE 
MÓVEIS LTDA (aquisição aparelho ar condicionado) 
e CLIMAR ARACRUZ AR CONDICIONADO E 
REFRIGERAÇÃO LTDA (instalação aparelho de ar 
condicionado).
CNPJ : 09.081.947/0013-82 ( LCR COMERCIO DE 
MÓVEIS LTDA).
VALOR: R$ 6.200,00 (Seis mil e duzentos reais).
CNPJ : 04.936.772/0001-90 (CLIMAR ARACRUZ AR 
CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA).
VALOR: R$1.380,00 (hum mil, trezentos e oitenta 
reais).
JUSTIFICATIVA: Os produtos a serem adquiridos 
são imprescindíveis para a consecução da rotina de 
trabalho da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
visando o bem estar dos seus colaboradores e do 
público em geral.
É de se registrar que a SEMDUR foi criada em 
01/01/2023 e por esse motivo, está em fase de 
estruturação, compra de equipamentos e organização 
interna para o seu pleno funcionamento. A SEMDUR 
conta com 51 (cinquenta e um) servidores públicos em 
exercício.

Laryssa Viale Baroni
Secretária de Desenvolvimento Urbano
Decreto nº 43.399, de 20/01/2023

Protocolo 1102620

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº: 7.635/2023              

ID-TCEES-   2023.009E0600014.01.0007
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução da 
Obra de Reforma, Revitalização da Praça do Limão, 
Drenagem Pluvial e Tratamento de Talude, situada à 
Rua Mário Pinheiro da Silva Filho, bairro Limão, neste 
Aracruz/ES.

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no 
uso de suas atribuições, torna pública a homologação 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 e a adjudicação 
do objeto a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: CVN-CONSTRUTORA VIA 
NORTE LTDA - CNPJ Nº. 08.952.246/0001-75
Valor global: R$ 1.116.285,69 (um milhão, cento 
e dezesseis mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos).
Aracruz/ES, 07 de junho de 2023.
Rafael Machado Borgo
Secretário de Obras e Infraestrutura

Protocolo 1103071

Ata Registro de Preço

TERMO DE ADESÃO N° 443

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 113/2022 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 033/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16.990/2022
ID TCE-ES: 2023.009E0600018.16.0003.

Considerando o aceite de adesão da Secretaria 
Municipal de Saúde, órgão gerenciador da Ata, a 
análise de vantajosidade da aquisição e do parecer 
jurídico favorável à adesão da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 113, POR PREGÃO ELETRÔNICO N° 
033/2022, cujo objeto interessado a aquisição de 
marmitex e refrigerantes, conforme as condições 
estabelecidas no referido edital e seus anexos, nos 
termos da Lei 8666/1993 e suas alterações, Decreto 
Federal 7892/2013 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, bem como o Edital de Licitação e 
seus anexos e processo Administrativo da Prefeitura 
de Aracruz, por meio da Secretaria de Meio Ambiente 
n° 1.730/2023. No valor de R$ 10.600,00 (dez mil 
e oitocentos e seiscentos reais), sendo vencedora a 
empresa RM Personal Chef Ltda, INSCRITA NO CNPJ 
20.694.325/0001-29 autorizo a adesão ata de registro 
de preços conforme descrito acima, nos termos 
referenciados no processo.

Aracruz, 31 de Maio de 2023

Aladim Fernando Cerqueira
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Protocolo 1103153

Baixo Guandu

Adjudicação e/ou Homologação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 025/2023

O Município de Baixo Guandu/ES torna público a 
homologação do pregão presencial n° 025/2023.

Objeto: Aquisição de liquidificadores industriais 
e máquinas de lavar roupa, para o atendimento 
das necessidades e demandas das Unidades de 
Ensino Municipais pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura.


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-06-07T21:29:01-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




